

การบินไทย รายงานการเงินไตรมาสที่ 2 และผลการดำเนินงานครึ่งปีแรกปี 52

บริษัท การบินไทย จำกัด (มหาชน) รายงานการเงินของ บริษัทฯ และบริษัทย่อย สำหรับงวดสามเดือนและงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2552 ซึ่งผ่านการสอบทานจากผู้สอบบัญชี (สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดิน) แล้ว พร้อมคำอธิบายและวิเคราะห์งบการเงินสำหรับไตรมาส 2 ปีบัญชี 2552 สิ้นสุด วันที่ 30 มิถุนายน 2552 สรุปสาระสำคัญได้ดังนี้

ในไตรมาส 2 ปีบัญชี 2552 (1 เม.ย. - 30 มิ.ย.52) ซึ่งเป็นช่วงฤดูกาลที่มีผู้โดยสารน้อย (Low Season) ธุรกิจการบินได้รับผลกระทบจากภาวะเศรษฐกิจโลกถดถอย และการแพร่ระบาดของไข้หวัดใหญ่สายพันธุ์ใหม่ 2009 ประกอบกับบริษัทฯ ยังได้รับผลกระทบจากเหตุการณ์ความรุนแรงภายในประเทศในช่วงสงกรานต์ ทำให้ปริมาณการขนส่งผู้โดยสารลดลงจากปีก่อนร้อยละ 22.7 โดยมีรายได้รวมทั้งสิ้น 34,629 ล้านบาท ต่ำกว่างวดเดียวกันของปีก่อน 16,231 ล้านบาท หรือร้อยละ 31.9 ค่าใช้จ่ายรวมต้นทุนทางการเงิน 39,923 ล้านบาท ต่ำกว่าปีก่อน 21,303 ล้านบาท หรือร้อยละ 34.8 เนื่องจากราคาน้ำมันเครื่องบินโดยเฉลี่ยลดลงร้อยละ 56.5 ปริมาณการผลิตและปริมาณการขนส่งผู้โดยสารลดลง และผลจากการลดค่าใช้จ่ายตามแผนฟื้นฟูธุรกิจของบริษัทฯ รวมถึงการควบคุมและบริหารจัดการค่าใช้จ่ายที่ดำเนินการอย่างต่อเนื่องมาจากปีก่อน นอกจากนี้ บริษัทฯ ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศซึ่งส่วนใหญ่เกิดจากการปรับยอดหนี้สินและสินทรัพย์สกุลเงินตราต่างประเทศคงเหลือ ณ วันสิ้นงวดเป็นเงินบาท จำนวน 1,822 ล้านบาท เป็นผลให้บริษัทฯ ขาดทุนสุทธิ 5,403 ล้านบาท คิดเป็นขาดทุนต่อหุ้น 3.18 บาท ต่ำกว่างวดเดียวกันของปีก่อนซึ่งขาดทุนสุทธิ 9,254 ล้านบาทหรือขาดทุนต่อหุ้น 5.45 บาท และมี EBITDA เท่ากับ 2,941 ล้านบาท สูงกว่าปีก่อน 2,358 ล้านบาท

ผลการดำเนินงานครึ่งปีแรกของปี 2552 (1 ม.ค.-30 มิ.ย.52) บริษัทฯ มีกำไรสุทธิ 2,465 ล้านบาท หรือกำไร 1.45 บาทต่อหุ้น เปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนซึ่งขาดทุนสุทธิ 7,038 ล้านบาท หรือขาดทุน 4.14 บาทต่อหุ้น โดยมี EBITDA เท่ากับ 12,453 ล้านบาท สูงกว่าปีก่อน 2,535 ล้านบาท

ณ วันที่ 30 มิ.ย. 52 บริษัท การบินไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย มีสินทรัพย์รวมทั้งสิ้น 261,274 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก ณ วันที่ 31 ธ.ค.51 จำนวน 1,740 ล้านบาท โดยมีหนี้สินรวมทั้งสิ้น 212,945 ล้านบาท ลดลง 707 ล้านบาท และส่วนของผู้ถือหุ้นรวมทั้งสิ้น 48,329 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 2,447 ล้านบาท
